
_______________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE N.  DPC022/163                                                del 07/08/2024 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA  

UFFICIO:  Edilizia Scolastica e di Culto 

 

OGGETTO: PSC 2000/2020 – ex PAR-FSC Abruzzo 2007/2013 Linea di Azione II.1.2.b. Intervento 

assegnato al Comune di Penne per Lavori di “Manutenzione straordinaria da eseguire 

sull’immobile denominato ex Convento del Monte Carmelo” - Codice ABRSE14-05 - 

Contributo € 220.000,00 (CUP: C12B22000290002). 

Liquidazione anticipazione. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione CIPE del 21.12.2007 e s.m.i., recante “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale 

(QSN) 2007-2013. Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate”, che stabilisce i criteri e ripartisce 

le somme per la programmazione degli interventi della politica nazionale aggiuntiva finanziata con il Fondo 

per lo sviluppo e la coesione;  

VISTE le deliberazioni CIPE:  

- n. 79 del 30 settembre 2011, di presa d’atto del Programma Attuativo Regionale (PAR);  

- n. 41/2012, Fondo per lo sviluppo e la coesione. Modalità di riprogrammazione delle risorse regionali 

20002006 e 2007-2013;  

- n. 14 dell’8 marzo 2013 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione attuazione dell'articolo 16 - comma 

2 del decreto-legge n. 95/2012 (riduzioni di spesa per le regioni a statuto ordinario) e disposizioni per la 

disciplina del funzionamento del fondo”;  

- n. 21 del 30 giugno 2014 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007/2013. Esiti della ricognizione 

di cui alla delibera Cipe n. 94/2013 e riprogrammazione delle risorse”;  

RICHIAMATE le Deliberazioni di G.R.:  

- n. 458/2011 “Programma Attuativo Regionale delle risorse PAR FSC: presa d’atto degli adeguamenti 

resi necessari a seguito delle modifiche al quadro normativo e finanziario dei riferimenti”  

- n. 638/2015 che ha approvato la rimodulazione del programma ai sensi della delibera Cipe 21/2014;  

- n. 898/2015 che ha approvato la rimodulazione Programma Attuativo Regionale PAR delle risorse FSC 

per il periodo di programmazione 2007/2013, recepito dal CIPE con deliberazione n 103/2015;  



- n 710 del 29.10.2012 con la quale sono state approvate le “Linee guida per l’ammissibilità della spesa 

degli interventi finanziati nell’ambito del PAR FSC 2007/2013”;  

- n. 311 del 17.05.2016 con la quale è stato aggiornato il “Manuale delle procedure dell’Organismo di 

Programmazione ed Attuazione”;  

- n. 483, del 15.09.2017, recante “PAR FSC Abruzzo 2007-2013: Manuale delle procedure dell’Organismo 

Responsabile della Programmazione ed Attuazione del PAR FSC 2007-2013. Indirizzi per la 

determinazione delle rettifiche da applicare alle spese finanziate con il Programma Attuativo Regionale”, 

con la quale è stato modificato il Manuale dell’organismo di Programmazione e le linee guida 

sull’ammissibilità delle spese di cui alle D.G.R. n. 710/2012 e n.311/2016;  

RICHIAMATA la D.G.R. n. 446 del 04.08.2022 con cui è stata disposta la riprogrammazione delle economie 

maturate sui progetti del PAR FSC Abruzzo 2007/2013, da assegnare all’attuazione dell’intervento 

“Manutenzione straordinaria da eseguire sull’immobile denominato ex Convento del Monte Carmelo - 

Comune di Penne” – Importo € 220.000,00, afferente la Linea di Azione II.1.2.b di competenza del Servizio 

DPC022;  

PRESO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 267 del 30/11/2022 si è proceduto all’approvazione 

del SAD integrativo per la Linea di Azione II.1.2.b “Interventi per il miglioramento e la fruibilità degli 

istituti scolastici”, di importo PAR FSC: € 220.000,00 per un totale complessivo di € 1.951.998,67, a valere 

sulle risorse FSC riprogrammate;  

PRESO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento “Manutenzione straordinaria da eseguire 

sull’immobile denominato ex Convento del Monte Carmelo - Comune di Penne”, è assicurata mediante il 

ricorso alle risorse già nella disponibilità del servizio DPC022, ricomprese nella dotazione originaria della 

linea di competenza II.1.1.a “Interventi per la messa in sicurezza degli edifici scolastici di proprietà degli 

Enti Locali abruzzesi”, inserita nell’ambito dell’Area tematica PSC parte ordinaria rubricata 

“Riqualificazione urbana 08”, accertate e messe a disposizione dell’ODP con determinazione DPC022/042 

del 22/02/2022, senza oneri finanziari aggiuntivi a carico della Regione Abruzzo;  

DATO ATTO che il codice dell’intervento sul Sistema di monitoraggio SGP è ABRSE14-05; 

RICHIAMATO il disciplinare di concessione siglato in data 12/12/2022 tra la Regione Abruzzo e il Comune 

di PENNE (PE) per l’intervento denominato “Manutenzione straordinaria da eseguire sull’immobile 

denominato ex Convento del Monte Carmelo - Comune di Penne” - importo di contributo di € 220.000,00; 

VISTO, in particolare, l’art. 9 del disciplinare che stabilisce le seguenti modalità di erogazione: 

 Prima RATA, a titolo di anticipazione pari al 20% dell’importo del finanziamento assegnato, viene 

erogata previa richiesta del RUP corredata di: 

- attestazione del beneficiario, 

- copia del verbale di consegna dei lavori. 

 Seconda RATA, fino alla concorrenza del 60% dell’importo relativo alle spese sostenute risultanti dal 

Quadro Economico rimodulato a seguito di espletamento della gara d’appalto, al netto delle economie 

da ribasso con relativa iva, previa richiesta del RUP corredata di sua Certificazione circa l’avvenuta 

spesa dell’importo erogato a titolo di prima anticipazione, importo che deve essere regolarmente 

quietanzato; 

 Saldo FINALE, fino al 20% e comunque a saldo delle spese effettivamente sostenute ed ammissibili, 

previa quietanza di tutte le somme già liquidate, sulla base della richiesta del RUP corredata della 

documentazione di seguito specificata: 

- copia del certificato di collaudo o di regolare esecuzione nonché Relazione acclarante i rapporti tra 

Concedente e Concessionario con relativi provvedimenti di approvazione; 

- copia della Verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio, se prevista nel Quadro Tecnico Economico; 



- copia dell’avvenuto deposito/autorizzazione degli atti di collaudo presso il Genio Civile 

territorialmente competente, ovvero dichiarazione del RUP che l’opera non è soggetta a 

deposito/autorizzazione; 

- avvenuto aggiornamento dell’Anagrafe scolastica. 

Le richieste del RUP relative alla seconda rata ed al saldo finale devono essere corredate dalla 

documentazione giustificativa delle spese liquidate, con i relativi provvedimenti di liquidazione. Le fatture 

quietanzate devono riportare, al momento della emissione da parte del fornitore, la dicitura del timbro di cui 

all’Allegato a) della presente concessione “Timbro di annullamento dei giustificativi di spesa”. Ogni spesa 

sostenuta e gli estremi del relativo titolo emesso, oltre agli ulteriori dati di monitoraggio, devono essere 

correttamente riportati nel sistema SGP e la documentazione dovrà essere trasmessa in copia conforme 

all’originale. Le rate di acconto, ad esclusione dell’anticipazione, potranno essere concesse solo a seguito 

di esito positivo del controllo di primo livello della documentazione giustificativa presentata dal 

Concessionario così come previsto dal manuale delle procedure approvato DGR 710/2012 ed aggiornato 

con DGR 311/2016 e DGR 483/2017. Il controllo di primo livello sarà eseguito dal Servizio regionale, 

all’uopo individuato, che potrà, se necessario, richiedere integrazioni documentali per la conclusione 

positiva della verifica.  

Il trasferimento delle risorse finanziarie è subordinato alla verifica di coerenza con i dati rilevati e validati 

nel sistema di monitoraggio e può essere sospeso in caso di mancata esecuzione del monitoraggio bimestrale 

e/o di un non corretto aggiornamento dei dati di monitoraggio in SGP. In ogni caso i pagamenti effettuati 

dal Concedente a favore del Concessionario dovranno rispettare quanto imposto dalla disciplina che regola 

le risorse PAR FSC, salvo eventuali future modifiche alla normativa sulla gestione ed attuazione delle risorse 

PAR FSC Abruzzo 2007/2013. 

VISTA la nota trasmessa dal Comune di PENNE, prot. n. 19029 del 05/12/2023, in atti al n. RA/493600/23 del 

06/12/2023 con cui sono stati trasmessi gli atti finali delle opere in argomento, e successiva nota integrativa 

prot. n. 13198 del 02/08/2024 in atti RA/319646/24 del 05/08/2024, con la quale è stata richiesta l’erogazione 

dell’anticipazione pari al 20% dell’importo del finanziamento concesso ed è stata rimessa la relativa 

documentazione; 

DATO ATTO che, nel rispetto delle condizioni previste in concessione, ai fini della liquidazione della rata 

successiva all’anticipazione, la documentazione trasmessa in allegato alla nota prot. n. 19029 del 05/12/2023 

e richiamata al punto precedente sarà sottoposta al controllo di primo livello; 

CONSIDERATO che sarà possibile procedere all’erogazione della rata successiva all’anticipazione soltanto a 

conclusione con esito positivo del suddetto controllo di primo livello; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso di procedere alla liquidazione ed all’accreditamento, in favore del 

Comune di PENNE, dell’anticipazione pari al 20% del contributo concesso, per complessivi € 44.000,00, 

essendo rispettate le condizioni previste in concessione; 

VISTO l’impegno n. 1687/2017, assunto con propria Determinazione n. DPC022/240 del 29/08/2017 sul 

capitolo n. 152000/2; 

DATO ATTO che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il CUP assegnato all’intervento è: C12B22000290002; 

PRESO ATTO dell’inserimento del progetto e dei relativi dati nel sistema di monitoraggio SGP;  

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente provvedimento, nonché 

della relativa coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento, attestate dal Responsabile 

del Servizio Edilizia Sociale e Scolastica e dal Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente, ognuno per 

le rispettive competenze, con la firma in calce allo stesso, a norma della L. R. 77/99;  

 

 



  

  

VISTI:  

- il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n. 80 del 

05.04.2013;  

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e ss.mm.ii;  

   

DETERMINA 

  

per le motivazioni di cui alle premesse, quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione:  

- di dare atto, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 in relazione alla 

“tracciabilità dei flussi finanziari”, che trattasi di trasferimento di somme a favore di una Pubblica 

Amministrazione per opere di investimento e che il CUP relativo ai lavori finanziati è 

C12B22000290002; 

- di dare atto che l’Amministrazione comunale ha provveduto al caricamento dei dati nel sistema di 

monitoraggio SGP, acquisito ed agli atti del Servizio - codice ABRSE14-05; 

- di liquidare, la somma di € 44.000,00 in favore del Comune PENNE (PE), quale anticipazione del 

20% del contributo concesso per i lavori di “Manutenzione straordinaria da eseguire sull’immobile 

denominato ex Convento del Monte Carmelo - Comune di Penne” con imputazione sull’impegno n. 

1687/2017 assunto con propria Determinazione n. DPC022/240 del 29/08/2017 sul capitolo n. 

152000/2 del Bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario; 

- di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a provvedere all’erogazione dell’importo suindicato 

in favore del medesimo Comune mediante accreditamento presso la Tesoreria Comunale – 

contabilità speciale codice IBAN n. IT42N0100003245402300067746; 

- di procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta 

Trasparenza” ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33.  

 

 

L’Estensore 

Ing. Federica De Santis 

La Responsabile del Procedimento 

Ing. Federica De Santis   

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Avv. Andrea Liberatore 

 

 

 

 

 


		2024-08-07T12:10:21+0200
	ANDREA LIBERATORE




